Există şi un fenomen aparte, răscumpărarea rumânilor
numai cu capul, fără delniţă, sau invers vânzarea rumânilor numai cu capul, fără delniţă
şi, de asemenea, vânzarea pământului fără rumânii care au lucrat acel domeniu. Acestea
sunt semne ale destrămării obştiilor ţărăneşti, al dezlipirii ţăranului aservit de delniţa lui
ereditară14.
În data de 13/25 decembrie 1863 s-a admis în Camera Deputaţilor Legea
pentru secularizarea averilor mănăstireşti şi în patrimoniul statului a intrat un sfert din
teritoriul Principatelor Unite Moldo-România, respectiv 25,26%. În anul următor prin
Legea rurală din 14/26 august 1864 s-a putut face împroprietărirea ţăranilor clăcaşi, pe
baza acestui patrimoniu şi prin confiscarea a două treimi din toate latifundiile
particularilor. Fondul de împroprietărire s-a ridicat la circa patru milioane hectare.

The Constitutional Rules confirm this separation by giving to the peasants a
certain number of acre arable land and hay field under the condition that they should
performe the group work for 12-24 de days/year.
From a social viewpoint the villages did not represent a unity but they are
formed by various social classes and thus the Alexandru Ioan Cuza’s Rural Law from
14/26 August 1864 in order to appropriate land to the peasants who performed the
respective group work a needed the confiscation of two thirds from the private great
landed properties were compensated by the peasants for 15 years paying a three times
higher value of the land; the landlords gained the permanent right of owning 1/3 of the
estates.